*P.* The Lord be  
with you.

*R.* Et cum spiritu  
tuo.

*R.* And with thy  
spirit.

*P.* Oremus.

*P.* Let us pray.

*At the Post Communion, say,*

**W**E give thee thanks, O Lord, for thy  
mercy in admitting us to have a part in  
offering this sacrifice to thy holy name; accept  
it now to thy glory, and be ever mindful of our  
weakness; pardon all our defects, and grant  
our requests: through, &c.

*After the Post Communion, say,*

**D**EFEND also, O Lord, from all adversity thy servant [*N.*] our Pope, [*N.*] our Bishop, [*N.*] our Rulers, together with the people and army committed to their care; grant peace in our days, and banish all wickedness from thy Church: through, &c.

*P.* Dominus vobiscum.

*P.* The Lord be with you.

*R.* Et cum spiritu tuo.

*R.* And with thy spirit.

*P.* Ite, missa est; *vel,* Benedicamus Domino.

*P.* Go, you are dismissed; *or,* Let us bless the Lord.

*R.* Deo gratias.

*R.* Thanks be to God.

*In Masses for the Dead.*

*P.* Requiescant in pace. *R.* Amen.

*P.* May they rest in peace. *R.* Amen.

*Bowing before the Altar, he says,*

**P**LACEAT tibi, sancta Trinitas, obsequium servitutis meæ; et præsta ut sacrificium quod oculis tuæ Majestatis indignus obtuli, tibi sit acceptabile, mihi que et omnibus pro quibus illud obtuli, sit te miserante, propitiabile; per Christum Dominum nostrum. Amen.

**L**ET the performance of my homage be pleasing to thee, O holy Trinity; and grant that the sacrifice which I, though unworthy, have offered up in the sight of thy Majesty, may be acceptable to thee, and through thy mercy be a propitiation for me, and all those for whom it has been offered: through, etc.

*Turning towards the People, he says,*

**M**AY Almighty God, the Father, Son, and Holy Ghost, bless you. Amen.

*P.* Dominus vobiscum.

*R.* Et cum spiritu tuo.

*P.* Initium sancti Evangelii secundum Joannem.

*R.* Gloria tibi, Domine.

**I**N principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est. In ipso vita erat, et vita erat lux hominum: et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt.

Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes. Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum. Non erat ille lux; sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.

In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus